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Dados do Sistema de Seleção Unificada - SiSU 2016.1 

Resultado para UFRB 

 

Número de inscrições em 1ª e 2ª opção no Processo Seletivo do SiSU: 34.259 

Detalhamento: 

Tabela 01 – Relação de Inscritos por curso/vaga 

Cursos 
N.º de 

Inscritos 
Vagas 

Relação 

Candidato Vaga 

BENS 3336 45 74 

SERVIÇO SOCIAL 2045 50 41 

NUTRIÇÃO 2016 30 67 

EDUC. FÍSICA 1863 50 37 

ZOOTECNIA 1757 70 25 

BIOLOGIA (Lic) 1605 40 40 

BCET 1555 150 10 

PSICOLOGIA 1552 30 52 

MED. VETERINÁRIA 1362 40 34 

ENG. FLORESTAL 1313 70 19 

PEDAGOGIA 1266 50 25 

BIOLOGIA (Bac) 1233 60 21 

AGRONOMIA 1209 50 24 

GESTÃO PÚBLICA 1208 50 24 

ENG. DE PESCA 1159 60 19 

HISTÓRIA 1125 50 23 

ENFERMAGEM 1060 20 53 

MUSEOLOGIA 813 50 16 

LETRAS 731 50 15 

BIS 719 20 36 

QUÍMICA 619 50 12 

JORNALISMO 597 40 15 

ENG. SANITÁRIA 576 40 14 

MATEMÁTICA 557 50 11 

CIÊNCIAS SOCIAIS (Bac) 554 35 16 

FÍSICA 538 50 11 

CINEMA E AUDIOVISUAL 505 40 13 

ARTES VISUAIS 477 40 12 

BICULT (V) 416 30 14 

BICULT (N) 290 30 10 

CIÊNCIAS SOCIAIS (Lic) 203 15 14 

Total geral 34259 1455 24 

Fonte: SISU 2016/1 
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Gráfico 01 – Relação de inscritos por Cotas nos Centros de Ensino 

 
Fonte: SISU 2016/1 

 

Tabela 02 – Quantitativo de inscrito no Curso por Cota 

Centro de 

Ensino 
Curso 

Não 

Cotista 
Cotista 

Total 

geral 

CAHL ARTES VISUAIS 193 284 477 

CAHL CIÊNCIAS SOCIAIS (Bac) 127 427 554 

CAHL CIÊNCIAS SOCIAIS (Lic) 63 140 203 

CAHL CINEMA E AUDIOVISUAL 241 264 505 

CAHL COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO 254 343 597 

CAHL GESTÃO PÚBLICA 501 707 1208 

CAHL HISTÓRIA 429 696 1125 

CAHL MUSEOLOGIA 325 488 813 

CAHL SERVIÇO SOCIAL 782 1263 2045 

CCAAB AGRONOMIA 468 741 1209 

CCAAB BIOLOGIA (Bac) 475 758 1233 

CCAAB BIOLOGIA (Lic) 644 961 1605 

CCAAB ENGENHARIA DE PESCA 444 715 1159 

CCAAB ENGENHARIA FLORESTAL 487 826 1313 

CCAAB MEDICINA VETERINÁRIA 626 736 1362 

CCAAB ZOOTECNIA 744 1013 1757 

CCS ENFERMAGEM 451 609 1060 

CCS INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE 362 357 719 

CCS NUTRIÇÃO 815 1201 2016 

CCS PSICOLOGIA 724 828 1552 

CECULT 
INTERDISCIPLINAR EM CULTURA, LINGUAGENS 

E TECNOLOGIAS APLICADAS 
168 248 416 

CECULT 
INTERDISCIPLINAR EM CULTURA, LINGUAGENS 

E TECNOLOGIAS APLICADAS (Noturno) 
136 154 290 

CETEC CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 682 873 1555 

CETEC ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 250 326 576 

CETENS INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA E 977 2359 3336 

CAHL CCAAB CCS CECULT CETEC CETENS CFP 

39% 40% 
44% 43% 44% 

29% 

42% 

61% 60% 
56% 57% 56% 

71% 

58% 

Não Cotista Cotista 
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SUSTENTABILIDADE 

CFP EDUCAÇÃO FÍSICA 811 1052 1863 

CFP FÍSICA 219 319 538 

CFP LETRAS - LIBRAS/LÍNGUA ESTRANGEIRA 307 424 731 

CFP MATEMÁTICA 252 305 557 

CFP PEDAGOGIA 532 734 1266 

CFP QUÍMICA 239 380 619 

 
Total geral 13728 20531 34259 

Fonte: SISU 2016/1 

 

Tabela 03 - Evolução da Concorrência dos Principais Processos Seletivos da UFRB de 2007 a 

2016 

Semestre Inscritos Vagas Ofertadas 
Concorrência 

(Inscrito/Vaga) 

2007 2.429 620 4 

2008 4.771 1.420 3 

2009 7.419 1.790 4 

2010.1* (1ª) 29.432 1.380 21 

2010.1* (2ª) 20.107 920 22 

2010.1* (3ª) 10.871 666 16 

2010.1* (4ª) 4.588 436 11 

2010.2 20.794 710 29 

2011.1 32.765 1.320 25 

2011.2 23.897 760 31 

2012.1 32.897 1.250 26 

2012.2 30.634 850 36 

2013.1 36.531 1.310 28 

2013.2 27.770 850 33 

2014.1 37.641 1.510 25 

2014.2 30.989 930 33 

2015.1 35.330 1.455 24 

2015.2 29.082 885 33 

2016.1 34.259 1.455 24 

*Na primeira Edição do SiSU (2010.1) houve 04 (quatro) inscrições. 

Fonte: PROGRAD/CPPG/NGPS 


